
SALVADOR

2018

MESTRADO EM ENGENHARIA INDUSTRIAL

PEDRO HENRIQUE NERI DE MENEZES

ESTUDO DO DESEMPENHO DO SULFATO DE ALUMÍNIO NO

PROCESSO DE CLARIFICAÇÃO DE ÁGUA DE UMA REFINARIA

DE PETRÓLEO E AVALIAÇÃO DO TANFLOC COMO AGENTE

COAGULANTE ALTERNATIVO



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
ESCOLA POLITÉCNICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEDRO HENRIQUE NERI DE MENEZES 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DO DESEMPENHO DO SULFATO DE ALUMÍNIO NO PROCESSO DE 

CLARIFICAÇÃO DE ÁGUA DE UMA REFINARIA DE PETRÓLEO E AVALIAÇÃO 

DO TANFLOC COMO AGENTE COAGULANTE ALTERNATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador 

2018



PEDRO HENRIQUE NERI DE MENEZES 
[...]

𝜎̂𝑖
2

2𝑘

2𝑘

𝑖=1

                                                                          (6) 

A análise 𝑡-student, que consiste em formular uma hipótese nula e consequentemente 

uma hipótese alternativa, para verificação da probabilidade de ocorrência do resultado  

utilizando uma função densidade de probabilidade, deve ser realizada com o intuito de verificar 

se o efeito calculado é significativamente diferente de zero. A probabilidade calculada através 

desse método também é conhecida como p-valor. Caso a probabilidade do evento ter ocorrido 

seja muito pequena, pode-se concluir que o resultado analisado é estatisticamente relevante 

(MONTGOMERY, 2011). 

O segundo método de análise do a modelagem através de regressão. Após a realização 

dos experimentos, é possível obter um modelo do sistema estudado. Uma regressão pode ser 

obtida relacionando os efeitos principais e de interação das variáveis independentes utilizadas 

no planejamento. O modelo de regressão através de mínimos quadrados para um DOE 2𝑘 com 

duas variáveis independentes pode ser observado na equação (7) abaixo:  

 

𝑦̂ =  𝛽̂0 +  𝛽̂1𝑥1 +  𝛽̂2𝑥2 + 𝛽̂12𝑥1𝑥2 + 𝜖                                          (7) 

 

onde 𝛽0 é a interseção, e pode ser calculada como a média global de todas os resultados 

obtidos. A variável 𝑦̂  é o valor previsto para a variável resposta. O coeficiente estimado de 𝑥𝑛 

a metade da estimativa do efeito, pois o coeficiente de um regressão medem o efeito de uma 

variação de xn exerce na média da variável resposta levando em consideração os valores 𝑥𝑎𝑙𝑡𝑜 

e 𝑥𝑏𝑎𝑖𝑥𝑜, escolhidos para o planejamento. O coeficiente estimado para o produto das variáveis 

é calculado de forma análoga, a partir dos efeitos de interação. O parâmetro 𝜖 refere-se ao erro 

inerente ao modelo de regressão.  

Uma análise da regressão pode ser feita após a construção do modelo utilizando o 

cálculo da correlação entre duas variáveis aleatórias que pode ser calculada utilizando a equação 

(8): 

 

𝑟𝑥𝑦 =
∑ (𝑦𝑖 − 𝑦̅)(𝑥𝑖 − 𝑥)̅̅ ̅̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅𝑛

𝑖=1

√∑ (𝑦𝑖 − 𝑦̅)2𝑛
𝑖=1 ∑ (𝑥𝑖 − 𝑥̅)2𝑛

𝑖=1

                                             (8) 



 

43 

 

onde o valor de 𝑟𝑥𝑦 varie de -1 até 1 que expressa a relação linear entre um par de variáveis 

(MONTGOMERY, 2011; ANDERSON, 2010). 

O terceiro método é a análise do residual para verificação do modelo de regressão. Um 

resíduo é definido como a diferença entre uma observação e o seu valor estimado através de 

um modelo de regressão. É útil plotar um gráfico de dispersão dos resíduos com uma sequência 

temporal dos resultados (se conhecida) ou contra valores de 𝑦̂, a fim de verificar o 

comportamento dos resíduos. O gráfico de dispersão deve apresentar quantidades de pontos 

positivos relativamente semelhantes a quantidade de pontos negativos, sem que haja uma 

tendência crescente ou decrescente dos valores. Os resultados dos gráficos de dispersão para 

análise residual podem adquirir os padrões observados na figura 7, sendo o padrão (a) a situação 

ideal e as demais anomalias. A suposição da normalidade desse parâmetro pode ser verificada 

através da construção de um histograma de frequência ou um gráfico de probabilidade normal 

dos resíduos. Uma outra forma de verificar se os resíduos possuem uma distribuição normal é 

utilizar testes de normalidade  (MONTGOMERY, 2011; ANDERSON, 2010).  

 

FIGURA 7 – Padrões de comportamento para gráficos de resíduos. (a) satisfatório, (b) funil, (c) arco duplo, (d) 

não linear.  

 

Fonte: Montgomery (2011). 

 

  



 

44 

4 METODOLOGIA 

 

O primeiro passo foi a realização de um diagnóstico da ETA em estudo. Esse relatório 

foi realizado em conjunto com uma equipe de um engenheiro e dois estagiários da Universidade 

Petrobras (UP). O diagnóstico foi feito com o objetivo de obter conhecimento aprofundado da 

unidade em estudo e a sua rotina operacional. Para isso, foram feitas visitas a ETA com o intuito 

de entender melhor a rotina de operação e assim identificadas possíveis oportunidades de 

melhoria no processo tais como: pontos de coleta de água, rotação dos equipamentos de mistura 

rápida e lenta, diluição do coagulante antes da sua aplicação, etc. O produto final foi um 

relatório acerca da estação de tratamento foi elaborado e foram propostas algumas ações para 

obter um melhor resultado do processo, tais modificações nos locais de aplicação de produtos, 

novos locais de coleta de amostras para acompanhamento do processo, modificações na rotação 

de quipamentos, etc. Esse relatório não será apresentado nesse trabalho, pois se trata de um 

documento interno. 

Como segundo passo foi realizada uma análise crítica sobre a vazão e a qualidade da 

água de captação oriunda do manancial de Pedra do Cavalo e da mistura Catu/Coreia. Sendo 

cerca de, aproximadamente, 96% da mistura composta por água oriunda de Catu. A análise foi 

realizada com base nos dados de acompanhamento da vazão e da qualidade da água fornecido 

pela refinaria. 

O terceiro passo foi a realização de ensaios de bancada utilizando apenas água oriundas 

da captação Catu/Coreia no Laboratório do Departamento de Engenharia Ambiental 

(LABDEA) da Universidade Federal da Bahia (UFBA) com o intuito de obter um melhor plano 

de tratamento, ou seja, o melhor conjunto de parâmetros (pH de coagulação, dosagem de 

coagulante e polímero auxiliar de coagulação e gradiente de velocidade). A técnica estatística 

planejamento de experimentos foi utilizada para obter quais os parâmetros que possuem um 

maior grau de influência na remoção de turbidez e cor aparente da água no processo de 

clarificação.  

 

  



 

45 

4.1 DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO ESTUDADA 

 

O Sistema de Abastecimento de Água da refinaria está apresentado na figura 8. A água 

bruta utilizada pelas estações de tratamento de água são oriundas dos mananciais: Catu (Rio 

Catu), Coreia (Rio São Paulo) e Pedra do Cavalo (Rio Paraguaçu). As adutoras dos dois 

primeiros mananciais se unem e chegam na ETA através de uma adutora única, o que confere 

a formação da mistura Catu/Coreia 

 

FIGURA 8 – Sistema de abastecimento de água da refinaria 

 

FONTE: Autor (2017). 

   

A qualidade da água oriduna da mistura é inferior a qualidade da água oriunda da 

captação de Pedra do Cavalo, como será discutido mais a frente. Devido a isso, o tratamento 

para atingir os parâmetros de qualidade mínimos requeridos para a água tratada, é mais difícil 

comparada com a água oriunda da captação de Pedra do Cavalo. Além disso, para tratar a água 

da mistura Catu/Coreia utiliza-se maior quantidade de substâncias químicas no tratamento, 

onerando assim o valor do produto final.  

Entretanto, utilizar água oriunda dos manaciais de Catu e Coreia reduz o custo da 

refinaria quanto a captação de água bruta, pois haverá apenas o custo com o bombeamento, a 

medida que a água oriunda da represa de Pedra do Cavalo, que é operada pela Empresa Baiana 

de Águas e Saneamento S.A. -  EMBASA, possui um custo maior devido as taxas de operação. 

Dessa forma o desafio proposto é utilizar uma água de qualidade inferior para a produção de 

água clarificada especificada nos parâmetros de qualidade desejados pela refinaria. 

As estações de tratamento têm por objetivo adequar a água superficial dos mananciais 

aos limites de especificações necessários para obter o melhor rendimento dos processos ao 

utilizá-la. A tabela 7 indica os parâmetros e os seus respectivos limites estabelecidos pela 

refinaria para a água clarificada.  



 

46 

TABELA 7 – Parâmetros de especificação da água filtrada estipulado pela refinaria 

Parâmetros Limite Superior Limite Inferior 

pH 6,0 6,5 

Turbidez 2 NTU - 

Cor 10 Hazen - 

Cloro residual 2 mg/L 1 mg/L 

FONTE: Adaptado de planilha de acompanhamento refinaria (2017) 

 

A ETA que foi utilizada como estudo de caso é do tipo convencional, ou seja, possui as 

etapas bem definidas de coagulação, floculação, sedimentação e filtração. Essa unidade opera 

com uma vazão média de 850 m³/h de água, possui duas câmaras de coagulação, três tanques 

de floculação e três decantadores. Os processos utilizados são: 

 Pré-cloração: consiste na dosagem de solução de água clorada, formada a partir 

de cloro gás armazenados em tambores e aplicada na tubulção de entrada da 

estação, que opera em conduto forçado; 

 Correção de pH: através da dosagem de carbonato de sódio (barrilha); 

 Coagulação: do tipo mecanizada, consistindo de duas câmaras operando em 

paralelo com agitadores do tipo de turbinas. O coagulante utilizado é o sulfato 

de alumínio hidratado 46,6% (v/v) dosado sem diluição prévia; 

 Floculação: do tipo mecanizada, consistindo de três câmaras operando em 

paralelo com agitadores do tipo de paletas verticais. Nessa etapa é dosagem um 

polímero auxiliar de floculação não-iônico; 

 Decantação: consiste de tres unidades de sedimentadores do tipo convencional, 

operando em paralelo, com fundo inclinado, pontes raspadoras de lodo e poço 

de lodo; 

 Filtração: consiste de quatro unidades de filtros rápidos operando em paralelo, 

com leito filtrante de camada dupla (areia e antracito). 

 

Esse processo está ilustrado pela Figura 9. A água filtrada irá alimentar várias unidades 

da refinaria, em especial torres de resfriamento e sistema de osmose reversa.  

 

  



 

47 

FIGURA 9 – Estação de tratamento de água 

 

FONTE: Refinaria (2017). 

  

Entre as informações obtidas no diagnóstico operacional, citado previamente, está a 

verificação dos parâmetros operacionais da unidade. Foram realizadas medições diretas das 

vazões de aplicação dos produtos químicos dosados e da rotação dos agitadores. Para a 

coagulação não foi possível realizar a medição direta, devido a dificuldade da medição visual 

do agitador. O cálculo do gradiente de velocidade (G) da floculação, foi medido através da 

contagem das revoluções dos agitadores por minuto.  

Utilizando a equação (9) foi possível calcular o gradiente de velocidade para 

floculadores com agitadores mecânicos perpendiculares ao eixo, referente a figura 11. Para 

números de Reynolds maiores que 1000 e paletas planas, o coeficiente de arraste (Cd) assume 

os valores de 1,6, 1,20, 1,50 e 1,9 para l/b iguais a 1,0, 5,0, 20 e infinito, respectivamente. K 

igual a 0,25 é o valor normalente adotado em projetos (RICHTER E NETTO, 2015). 

 

𝐺 = 112√
𝐶𝐷(1 − 𝑘)3𝑛3𝑏. 𝑙(𝑁1𝑟1

3 + 𝑁2𝑟2
3 + 𝑁3𝑟3

3 + ⋯ )

𝜇𝑉
                            (9) 

 

Onde G é o gradiente de velocidade; CD representa o coeficiente de arraste que depende da relação l/b das paletas; 

k é relação entre a velocidade da água e das paletas; n é a velocidade da rotação das paletas (em revoluções por 

segundo); r, l e b são os elementos geométricos do agitador instalado em uma câmera de volume V e podem ser 

observados na figura 9 e N1, N2, ... consistem no número de paletas na posição. 

 

  



 

48 

FIGURA 10 – Agitador mecânico perpendicular ao eixo 

 

FONTE: Richter e Netto (2015). 

 

A verificação da dosagem de produto químico na ETA foi feita através de medição 

direta, apesar de não haver muita confiabilidade na medição por esse método, o rotâmetro 

acoplado a bomba dosadora dos quimicos não estava calibrado, sendo assim, essa medida foi 

realizada com o intuito de verificar a ordem de grandeza das dosagens dos produtos que estavam 

sendo aplicados a unidade, em termos de histórico de acompanhamento e verificação de 

dosagem aplicada a unidade em questão. Para verificação dessas dosagens foram coletados em 

um béquer uma alíquota do produto e medido o tempo. Dessa forma foi possível calcular a 

vazão de aplicação do produto. De posse desta dessa informação foi possível calcular a 

concentração dos protudos na água a ser tratada. A dosagem foi então estimada utilizando-se a 

concentração do mesmo e a vazão da unidade, segundo a equação (10). 

 

𝐷 =
𝑉

𝑡
∗ 𝐶 ∗ 𝑄                                                                   (10) 

 

Onde, D é a dosagem do produto em mg/L, V é o volume do béquer que foi coletado, t é o tempo medido durante 

a coleta, C é a concentração do produto e Q é a vazão da unidade. 

 

  



 

49 

4.2 AVALIAÇÃO DOS CENÁRIOS OPERACIONAIS 

  

Nesse tópico serão abordados os procedimentos utilizados para identificar os cenários 

operacionais da ETA e os experimentos realizados para obter o melhor tratamento para cada 

cenário. 

 

4.2.1 Perfis de vazão e qualidade da água bruta 

 

Foi realizado um levantamento das vazões de captação de água bruta da ETA 

com o intuito de avaliar a demanda de água requerida pela unidade e o perfil de captação. Os 

parâmetros de qualidade tanto da água oriunda da captação de Pedra do Cavalo quanto da 

mistura Catu/Coreia foram obtidos a fim de avaliar e identificar as variações sazonais. Com 

base nas análises desses parâmetros de qualidade e nas variações apresentadas foi possível 

identificar dois cenários operacionais. Essa informação é muito importante para planejamentos 

de possíveis modificações operacionais nas dosagens dos produtos químicos. 

A avaliação do perfil de vazão e de parâmetros de qualidade da água através de 

gráficos que foram elaboradas com base em dados de qualidade fornecidos pela Refinaria. Os 

dados de vazão de captação são medidos de hora em hora e armazenados por um software da 

empresa, enquanto as análises de qualidade da água bruta são realizadas com a frequência de 

duas vezes ao dia, a primeira no período da manhã e a outra no período da tarde.  

A análise de matéria orgânica é realizada utilizando o método do Permanganato 

de potássio (KMnO4), segundo o procedimento da NBR-10739 (1989). Dessa forma foi 

considerada a nomenclatura utilizada pela Refinaria como Matéria Orgânica (MO) medida em 

miligrama de oxigênio consumido na oxidação de matéria orgânica carbonácea por litro da 

amostra. Destaca-se que essa análise só é realizada para a água oriunda da captação 

Catu/Coreia. Foram utilizados dados do período janeiro de 2015 a março de 2017 para avaliação 

do perfil de captação de água e novembro de 2015 a outubro de 2017 para análise da qualidade 

da água. 

 

  



 

50 

4.2.2 Ensaio de bancada para os cenários operacionais identificados 

 

Com o intuito de obter resultados mais expressivos, os parâmetros de aplicação do 

ensaio de bancada foram calculados junto a unidade em estudo. Admitindo-se que a vazão 

média da unidade é de 850 m³/h e de posse do volume útil de cada tanque, é possível calcular 

o tempo de residência do corpo d’água em cada uma das etapas do processo. 

Os gradientes de velocidade utilizado nos ensaios de bancada (jar test) foram os 

recomendados segundo a NBR-12216 (1992), onde na etapa de mistura rápida (coagulação) a 

amplitude é de 700 a 1100𝑠−1 e 10 a 70𝑠−1 para a etapa de mistura lenta (floculação).O 

gradiente de velocidade calculado por medição direta na unidade estava muito abaixo das 

recomendações, chegando ao máximo de 1,40 rotações por minuto, além disso, os agitadores 

mecânicos do equipamento de jar test apresentam 10 rotações por minuto como valor mínimo. 

O volume útil das câmaras dos coaguladores é 4,5 𝑚3, assim o tempo de residência para 

a etapa de coagulação será de 37,9 segundos. Realizando da mesma forma o cálculo para a 

câmara de floculação, que possui o volume útil de 160 𝑚3, o tempo de residência será 33,7 

minutos. Já para a última etapa do processo, a sedimentação, o volume do tanque é 1179 𝑚3o 

que corresponde a 4,1 horas de decantação. A tabela 8 abaixo informa o tempo de residência 

que foi aproximado com base na vazão da unidade e o volume útil dos tanques que foi utilizado 

nos ensaios de bancada.  

 

TABELA 8 – Parâmetros do ensaio de bancada para os cenários operacionais identificados 

Etapa 
Tempo de residência 

(min) 

Gradiente de velocidade 

(𝐬−𝟏) 

Coagulação 0,5 1100 

Floculação 30 70 